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Hampir lima dekade lamanya PT Freeport Indonesia (PTFI) telah bekerja sama dan memberikan kontribusi terhadap 
pertumbuhan ekonomi lokal dan nasional, serta menjadi mitra strategis Indonesia. Sampai saat ini PTFI  telah berinvestasi 
sebesar US$ 18 miliar, termasuk US$ 11 miliar untuk pengembangan Tambang Bawah Tanah dan memberikan kontribusi 
terhadap Pendapatan Domestik Bruto Nasional sebesar lebih dari US$ 71 miliar sejak 1992.

Jenis Penerimaan

Dividen Pemerintah

Royalti

Pajak & Pungutan Lainnya**

Total

1992-2010

1.085

1.164

9.141

11.390

2011

202

188

1.993

2.383

2012

-

76

904

980

Total

4.133

4.102

25.769

34.005

2013

-

101

383

484

2014
 
-

118

421

539

2015

-

122

368

2016

-

116

308

424

2017

135

151

470

756

2018

180

295

1.720

2.195

2019

-

135

815

950

2020

-

132

461

593

2021

234

319

1.448

2.001

2022

576

383

2.627

3.586

2023

277

357

2.034

2.668

2024

1.444

445

2.799

4.688

246

Manfaat Langsung Bagi Indonesia 
Dari Pajak, Royalti, Dividen, Bea dan Pembayaran Lainnya

1992-2024   

Manfaat Tidak Langsung 
Pembayaran Gaji Karyawan, Pembelian Dalam Negeri, Pengembangan 
Masyarakat, Pembangunan Daerah dan Investasi Dalam Negeri  

2024
US$ 4,7 miliar

US$ 5,6 miliar

US$ 34 miliar

US$ 70,5 miliar

** Pajak dan Pungutan Lainnya meliputi: PPh Badan, PPN, PBB, Iuran Tetap, Pajak Penghasilan Karyawan, PDBR, Bea Masuk, Pajak & Retribusi Daerah, dll.

Pembagian Manfaat Finansial Langsung 
dari tahun 1992-2024

Penciptaan Kesempatan 
Kerja tahun 2019 208.000

64.000 (31%)

144.000 (69%)

Kesempatan Kerja di Papua

Kesempatan Kerja di Luar Papua

65%
Pajak dan PNBP 
termasuk Royalti

Dividen, 
Indonesia

35%
Dividen
FCX

• Total manfaat langsung ini melebihi jumlah yang 
dibayarkan PTFI jika  beroperasi di negara-negara lain.

• Penyedia lapangan kerja swasta terbesar di Papua 
dan merupakan salah satu pembayar pajak terbesar di 
Indonesia

1,64%
Membayar

Kajian LPEM-UI pada dampak ekonomi dari
operasi PTFI di Papua dan Indonesia tahun 2018

Dari Total
APBN 

0,77%
Membentuk

Dari Semua
Pendapatan 
Rumah Tangga
Nasional 

27,88%
Membentuk

Dari Pemasukan
Rumah Tangga 
di Provinsi Papua 

0,78%

PDB
Indonesia 

33%

PDRB Prov
Papua

79,27%

PDRB
Mimika 

TIMIKA

GRASBERGTEMBAGAPURA

MANOKWARI

NABIRE

JAYAPURA
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MERAUKE




