Kontribusi Finansial



Hampir lima dekade lamanya PT Freeport Indonesia (PTFI) telah bekerja sama dan memberikan kontribusi terhadap pertumbuhan ekonomi lokal dan nasional, serta menjadi mitra strategis Indonesia. Sampai saat ini PTFI telah berinvestasi sebesar US\$ 18 miliar, termasuk US\$ 11 miliar untuk pengembangan Tambang Bawah Tanah dan memberikan kontribusi terhadap Pendapatan Domestik Bruto Nasional sebesar lebih dari US\$ 71 miliar sejak 1992.

Manfaat Tidak Langsung	US\$ 5,6 miliar	US\$ 70,5 miliar
Manfaat Langsung Bagi Indonesia	²⁰²⁴	1992-2024
Dari Pajak, Royalti, Dividen, Bea dan Pembayaran Lainnya	US\$ 4,7 miliar	US\$ 34 miliar

Pembayaran Gaji Karyawan, Pembelian Dalam Negeri, Pengembangan Masyarakat, Pembangunan Daerah dan Investasi Dalam Negeri

Jenis Penerimaan	1992-2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total
Dividen Pemerintah	1.085	202	-	-	-	-	-	135	180	-	-	234	576	277	1.444	4.133
Royalti	1.164	188	76	101	118	122	116	151	295	135	132	319	383	357	445	4.102
Pajak & Pungutan Lainnya**	9.141	1.993	904	383	421	246	308	470	1.720	815	461	1.448	2.627	2.034	2.799	25.769
Total	11.390	2.383	980	484	539	368	424	756	2.195	950	593	2.001	3.586	2.668	4.688	34.005

^{**} Pajak dan Pungutan Lainnya meliputi: PPh Badan, PPN, PBB, luran Tetap, Pajak Penghasilan Karyawan, PDBR, Bea Masuk, Pajak & Retribusi Daerah, dll.

Kajian LPEM-UI pada dampak ekonomi dari operasi PTFI di Papua dan Indonesia tahun 2018

PDB Indonesia 0,78%	PDRB Prov Papua 33%	PDRB Mimika 79,27%
Membayar 1,64%	Membentuk 0,77%	Membentuk 27,88%
Dari Total APBN	Dari Semua Pendapatan Rumah Tangga Nasional	Dari Pemasukan Rumah Tangga di Provinsi Papua

Pembagian Manfaat Finansial Langsung dari tahun 1992-2024



- · Total manfaat langsung ini melebihi jumlah yang dibayarkan PTFI jika beroperasi di negara-negara lain.
- Penyedia lapangan kerja swasta terbesar di Papua dan merupakan salah satu pembayar pajak terbesar di Indonesia

Penciptaan Kesempatan Kerja tahun 2019	208.000				
Kesempatan Kerja di Papua	64.000 (31%)				
Kesempatan Kerja di Luar Papua	144.000 (69%)				

